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1. Úvod

Polymery se ukázaly jako všestranný materiál, který se v krátké době dostal do všech

odvětví a dnes je již nepostradatelnou součástí lidských životů se všemi výhodami

i nevýhodami. Můžeme se s nimi setkat od obalů potravin až po součást pancéřování

tanků. S technologickým vývojem, jako je rozvoj aditivních technologií apod.,

můžeme očekávat jejich dynamický rozvoj a nalézání stále nových uplatnění. Svými

vlastnostmi by se na první pohled zdály jako zcela ideální pro řadu aplikací, kde se

inženýrství dostává s tradičními materiály na hranici svých limitů. Například

polymerní kompozity by umožnily výraznou redukci váhy oproti oceli, o nižší teplotní

a akustické stopě a vyšší protikorozní ochraně ani nemluvě. Nicméně s přednostmi se

rovněž ukázaly hranice těchto jinak perspektivních materiálů. Ještě širšímu uplatnění,

a to zejména ve strojírenství, brání obava z nejistého průběhu degradace jednotlivých

dílů a jejich odolnost v průběhu času. S touto problematikou jsem se prvně

podrobněji seznámil v rámci svého profesního zaměření na odborných seminářích

věnovaných restaurování uměleckořemeslných děl z polymerů. Tyto materiály byly

z počátku na okraji širšího zájmu. Řada uměleckých předmětů však poměrně záhy

začala podléhat zkáze, což si vyžádalo okamžitou reakci. Polymery se totiž ukázaly

z dlouhodobého hlediska jako velmi nestabilní materiály. Náhle jsme byli postaveni

před otázku, jak řešit jejich záchranu. Ve světě se začalo s výzkumy v 90. letech. Česká

republika následovala o několik let později. Přesto stojíme teprve na počátku a tato

problematika stále nebyla uspokojivě vyřešena. Naopak se zdá, že nás čeká běh na

dlouho trať. Touto prací bych chtěl sám v rámci možností přispět k tématu.

Práce se zaměří na měkčený polyvinylchlorid (PVC), protože v knižní vazbě se

jedná o jeden z nejběžnějších polymerů. Hlavním cílem bude porovnat

otěruvzdornost jak nového, tak i použitého materiálu z 60. a 70. let ve formě fólie,

pomocí tribologických testů. Sledován bude rovněž vliv urychleného stárnutí na tyto

vzorky. Vybrány budou takové podmínky, kterým může být materiál v průběhu svého

životního cyklu vystaven. Ověřeno bude nakolik je přirozeně stárnuté měkčené PVC

náchylnější na tyto vlivy oproti nově vyrobenému.
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2 Teoretická část

2.1 Charakteristika polymerů používaných v uměleckořemeslném

odvětví

Polymery jsou tvořeny makromolekulami složenými z několika set tisíc monomerů

spojených polymerací, adiční a kondenzační. Plast, finální výrobek, se skládá

z polymerů a dalších přísad jako jsou stabilizátory, barviva, maziva, změkčovadla aj.

Dělí se na termoplasty a reaktoplasty. Termoplasty jsou po zahřátí plastické, tvárné

a ochlazením opět tuhnou. Tento proces lze opakovat. Oproti tomu reaktoplasty jsou

tvárné jen určitou dobu po zahřátí. Následně dochází k zesíťování molekul bez

možnosti opětovného tavení. Plasty se rovněž dělí na přírodní, polosyntetické

a syntetické. Následující text se zaměří na poslední dvě zmíněné skupiny [1].

V druhé polovině 19. století se začaly užívat první člověkem vytvořené plasty.

Například nitrocelulóza jako napodobenina želvoviny, slonoviny aj. Vnímání plastu se

změnilo po druhé světové válce, během níž bylo nezbytné vyvinout syntetické

alternativy k nedostatkovým materiálům (guma, vlna, hedvábí, kaučuk a další). To

dalo vzniknout polyethylenu, polyamidu, polyuretanu, polyvinylchloridu, polystyrenu

aj. Do té doby materiál ceněného a luxusního zboží rázem zaplavil trh a stal se

synonymem pro výrobky nízké ceny, hodnoty a špatné kvality. Tento pohled byl

částečně změněn v 80. letech, kdy došlo k vnímání plastu jako módního materiálu.

Dnes má však zároveň podobu znečišťovatele životního prostředí s negativními

dopady na zdraví. Naproti tomu je třeba umění vyrobené z recyklovaných plastů

vysoce ceněné. Není pochyb, že syntetické plasty mají od dvacátého století obrovský

vliv na průmyslové, domácí a kulturní aspekty každodenního života. I někteří umělci

považují plastové artefakty za nejvýraznější představitele naší doby. V muzejních

sbírkách se však nenachází pouze umění (tradiční, užité), ale hlavně objekty z plastů,

které jsou nedílnou součástí novodobých dějin [2].
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V umění a muzejních sbírkách patří mezi běžně se vyskytující polymerní materiály:

Nitrocelulóza se z počátku využívala třeba na výrobu kulečníkových koulí (což se

v praxi neosvědčilo pro výbušnost materiálu). Uplatnění našla zejména jako náhrada

za nedostatkovou slonovinu [1]. Nitrocelulózu použili bratři Naum Gabo a Antoine

Pevsner pro vyhotovení tváří a dalších trojrozměrných objektů v kubistickém stylu.

Byli prvními průkopníky v užití polymerních materiálů pro umělecké účely [2].

Obr. 1. Knižní desky z nitrocelulózy

Acetát celulózy, plast známý pro uvolňování par s octovou vůní, byl vyvinut v roce

1910 jako méně toxická a méně hořlavá alternativa k nitrocelulóze. Používal se

v komiksech, lékařských zařízeních, rámech brýlí, hřebenech, zubních kartáčcích [3],

k výrobě filmů, Lego kostek, uměleckých děl atd. [4].

Bakelit byl prvním skutečně syntetickým plastem. Zpočátku se používal

u elektrospotřebičů, rázem se ale stal oblíbeným u dalších spotřebních výrobků pro

svou cenu, snadnou výrobu a vysokou kvalitu produktu. Pro jeho křehkost byly

přidávány plniva v podobě dřevěného prachu, který dával těmto výrobkům

nahnědlou barvu [1].

Polyuretan (PUR) je na bázi polyetherových, nebo polyesterových polyolů. V muzeích

je široce zastoupen buď jako materiál sloužící pro konzervaci (uložení, balení,

vycpávání, atd.), nebo jako součást muzejních exponátu zejména soch, hraček,

textilu, designových předmětů aj [5].
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Polyethylentereftalát (PET) v podobě recyklovaného materiálu slouží pro tvorbu

koláží a soch. V sochařství se rovněž uplatnil polyester vyztužený sklem [2].

Dále jsou využívány epoxidové pryskyřice, polyamidy, polyethylen, polystyren

a mnohé jiné.

2.1.1 Polyvinylchlorid

V literatuře se můžeme setkat jak s tvrzením, že se jedná o jeden z nejnestabilnějších

polymerních materiálů [5], tak s opakem, že je materiálem dlouhodobě stabilním.

Rovněž by měl mít výhodu nízké ceny a větší žáruodolnosti oproti jiným plastům [6].

V muzejních sbírkách bývá hojně zastoupen. Fólie z PVC-P se vyrábí válcováním

a obsahují směsi polyvinylchloridu, změkčovadla, stabilizátorů a dalších přísad [7].

Množství změkčovadla ovlivňuje tvrdost, kterou tak lze modifikovat dle potřeby. Mezi

látky, které se k tomuto účelu využívají, patří nejčastěji ftaláty. Ty mění tvrdé a křehké

PVC na tvárné a dostatečně pružné a mohou tvořit 30 % až 50 % obsahu. Byly vyvinuty

ve 20. letech minulého století a od 50. let jsou široce používanými přísadami.

Vyskytují se v hračkách, textilii, kosmetice i obalech na potraviny [3]. V rámci oděvní

módy se začalo PVC hojně využívat během 60. let [1]. Obecně slouží pro výrobu fólií

s širokou škálou uplatnění. Hojně se využívá ve stavebnictví, kde nahrazuje tradiční

materiály (podlahové krytiny aj.). Uplatnění nachází i v železniční dopravě, jako

materiál interiérů i exteriérů. Slouží k opláštění kabelů, mnohdy vystavených

venkovním provozním podmínkám, což zvyšuje nároky na jejich odolnost [3].
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2.2 Stárnutí a degradace polymerů

Jak se ukázalo, plasty nejsou „věčným“ materiálem, za který byly původně

považovány. Zejména ty staré jsou více ohroženy. Nové ve větší míře obsahují

stabilizační přísady a zároveň těží z lepšího porozumění degradačních procesů.

V obou případech jsou však vykazovány znepokojivé známky nestability. Jejich

chování a degradace se navíc liší od tradičních materiálů. Jakožto organické materiály


[…]


Obr. 23. graf průběhů teplot skelného přechodu (Tg) u vzorku 2020PVC (PVC)

a 2020PVC3 (PVC UV-C) určených metodou DSC
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5. Závěr

Mnohé výzkumy degradace polymerních materiálů vyskytujících se v muzejních

fondech, byly zaměřeny převážně na sledování klimatických a teplotních vlivů v rámci

urychleného stárnutí. V této práci jsou naopak převážně hodnoceny cílené zásahy

člověka v rámci ochrany archiválií, tak i zdraví, které by v samotném důsledku mohly

urychlovat, nebo iniciovat degradaci polymerních materiálů knižní vazby, konkrétně

z měkčeného PVC. K hodnocení posloužilo pozorování změn otěruvzdornosti nově

vyrobených, tak i přirozeně stárnutých fólií z 60. a 70. let pomocí tribologických

zkoušek. Ty se ukázaly pro daný účel jako vhodné, byť zde platí jistá omezení, a ne

každý dobový materiál lze takto testovat. U fólií z měkčeného PVC byly problémem

zejména výrazné nerovnosti povrchu negativně ovlivňující vyhodnocení, a to i na

rubové straně, která neměla výrazný dezén imitující useň. Do budoucna by se tak

hodilo spíše využívat materiály více odpovídající požadavkům zkoušek. Výsledky

těchto laboratorních měření by pak obecně napovídaly, jak by se konkrétní materiál

mohl chovat v rámci aplikace u předmětů uložených v muzeích, archivech

a knihovnách.

Při porovnání výsledků z kalotestu a metody pin-on-disk byly překvapivě

zjištěny opačné závěry. Po přihlédnutí k průběhu zkoušek byly výstupy z tribometru

více relevantní. Porovnáním šířek stop se ukázalo, že zamrazení vazeb s následným

sušením za vyšších teplot nemá na otěruvzdornost výrazný vliv. Obdobný závěr platil

pro vzorky vystavené kyselému prostředí simulovanému pomocí naložení fólie do

ftalátového pufru pH 4. U vzorku ze 70. let, který byl odebrán ze značně poškozené

knihy, byla naměřená stopa výraznější. V tomto případě ale není zřejmé, nakolik to

bylo dáno vlivem degradace zapříčiněné nevhodným uložením, nebo chemickým

složením z výroby. Naopak vzorek odebraný z vazby, která prošla hromadným

odkyselením, bylo teoreticky možné porovnat s materiálem pocházejícím ze stejné

doby a vykazujícím značnou podobnost. V tomto případě bylo rovněž zaznamenáno

měřitelné zhoršení otěruvzdornosti. Nicméně tento závěr je nezbytné v budoucnu

podrobit dalším zkoumáním.

Prokazatelná degradace byla pozorována u vzorků ozářených UV-C, využívaného ke

sterilizaci prostor. Zde došlo k výraznému zhoršení tribologických vlastností, které
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předčilo původní očekávání. Zároveň byly na první pohled patrné změny drsnosti

a zmatnění povrchu. Rovněž čištění vzorků etanolem před samotným měřením

poukázalo na zhoršení odolnosti vůči chemickým rozpouštědlům. V tomto případě

bylo měkčené PVC vystaveno 14denní expozici. Do budoucna by bylo rovněž vhodné

podrobit vzorky době ozáření odpovídající praxi (10 minut). Celkově se ale potvrdilo,

že zápory této metody sterilizace vysoce převyšují nad pozitivy a v praxi je zcela

nevhodné její užití v muzejním prostředí.

Tyto výsledky platily jak pro starý, tak pro nově vyrobený materiál. Jediným

rozdílem byly menší šířky stop u starších fólií. To nemusí být nutně dáno odolností

materiálu, ale lze to přisuzovat jiné drsnosti povrchu, tloušťce fólie, složení atd.

Závěrem lze dodat, že zanedbatelné rozdíly v otěruvzdornosti u většiny vzorků

nutně neznamená vyloučení degradace vlivem urychleného stárnutí. Naopak se dá

v jisté míře očekávat ve všech případech. Zajímavé by tak bylo porovnat vzorky

v delším časovém odstupu. Obecně však tribologické zkoušky prokázaly odolnost

a trvanlivost měkčeného PVC v rámci desítek let přirozeného stárnutí.
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Obr. 1. Vítězslav Jungbauer: Milenci, 1958,
modurit [2]

Obr. 2. Patrick Jouin, Solid 2 Chair, 2009,
epoxidová pryskyřice [4]

Obr. 3. rádio z bakelitu (vlevo), rádio
z močovinové pryskyřice (vpravo), obě mají
„knoflíky“ z nitrocelulózy [1]

Obr 4. skafandr Neila
Armstronga obsahující
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atd. (obchodní názvy) [3]
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imitujícího želvovinu [3]
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Příloha 2. Ukázka vazeb z měkčeného PVC

Dvě z vyfocených vazeb posloužily jako zdroj vzorků pro tribologické měření. Vlevo

1972PVC, vedle ní pak 1960PVC. Datace fólií byla brána na základě roku vydání.

Výjimkou je vyobrazený diář ze 70. let. (Zde je zřejmé, že byl přinejmenším vyroben

v roce předchozím k uvedenému 1972).

Příloha 3. Povrch fólie z počátku 60. let před a po ozáření UV-C (po dobu 14 dnů)

1960PVC 1960PVC3
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Příloha 4. Tabulka pro stanovení doby expozice při sterilizaci UV-C zářením

52

Příloha 5. Kalotest – výbrusy u vybraných vzorků

2020PVC 2020PVC2

2020PVC3 1960PVC1

1961PVC 1972PVC
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Příloha 6. Pin-on-Disk – stopy u vybraných vzorků

2020PVC1 2020PVC2

1960PVC1 1960PVC2

1961PVC 1972PVC
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Příloha 7. Posouzení ZYGO stop v programu MetroPro 8.3.2
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