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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je náročnější, protože není stanovena jednotná metodika pro testování vlivu stárnutí na otěruvzdornost
polymerů používaných například v knižní vazbě nebo jiných uměleckořemeslných odvětvích. Student musel na základě
získaných znalostí navrhnout a experimentálně ověřit vhodnou metodu pro věření otěruvzdornosti polymerů. Nezbytné
bylo také nastudování problematiky o metodikách ochrany polymerů používaných v restaurátorství.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech bodech. Student rozšířil experimenty testování otěruvzdornosti i stárnutí na více metod a
testoval větší rozsah vzorků, než bylo plánováno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Před samotným řešením práce, měl student již jasnou představu o materiálech, které bude testovat. Během řešení
pracoval samostatně a pravidelně se účastnil konzultací.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost práce je na vysoké úrovni, přestože existuje velmi málo publikací na toto téma a student musel tyto informace
získat i z jiných zdrojů, jako jsou konzultace s pracovníky zabývajícími se restaurátorstvím nebo z výstupů tématicky
zaměřených konferencí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická a jazyková úroveň vyhovuje požadavkům pro daný typ práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studen zvolil vhodný postup při získávání informací. Využíval recenzované knihy a publikace, ale také výstupy z konferencí
a firemní prezentace. Uvedení citací v textu je logické a formálně v pořádku.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student ověřil, že volba vhodné ochrany polymerních materiálů pro účely restaurování, může být ověřena navrženou
metodikou, která je rychlá a nenáročná na velikost testovaných vzorků. V práci bude student pokračovat s cílem danou
metodiku ověřit na širším spektru materiálů a získané výsledky plánuje publikovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce přispěla k rozšíření možností testování polymerních materiálů využívaných na předmětech s historickou
hodnotou. Donedávna byla tato oblast přehlížena, ale s postupem času se stále více objevují otázky, jakým
způsobem tyto předměty chránit, aby nedošlo k jejich poškození. Protože student se profesně zabývá
restaurátorstvím a zároveň si sám zvolil téma práce, je přínos práce především praktický pro samotného studenta,
ale i pro obor restaurátorství zaměřený na polymerní materiály.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

K práci má jeden dotaz: Vysvětlete proces stárnutí u polymerů a jakým způsobem ovlivňuje tento proces
mechanické vlastnosti polymerů?
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